1

金融監督管理委員會證券期貨局

108 年第 1次性別平等工作小組會議紀錄

壹、時間：108 年 05 月 17 日下午 13 時 30 分

貳、地點：本局 4樓會議室

叁、出、列席人員：詳會議簽到單

肆、主席宣布開會                            記錄：陳玉玲

伍、報告事項：

案由一：宣讀本局上次會議紀錄及決議事項辦理情形一案，請鑒

察。

說  明：

一、 本局 107 年度性別平等工作小組第 3次會議紀錄。

二、 有關請依委員建議，除確認挪威是以「法律」或「行

政命令」來規範上市公司董事任一性別比例達 40%，

且其規範範圍為何外，並請蒐集歐洲其他國家及歐盟

組織的相關規定，俾使資料更齊全，更具參考價值乙

節。業依委員建議撰寫「歐洲國家董事性別比例規範

情形」報告，並提本會 108 年 3月 28 日第 1次性別平

等專案小組會議報告在案。

三、 另有關「上市(櫃)證券市場不同性別之投資人屬性及

交易行為分析報告」，業依會議決議於本報告最後點出

趨勢及屬性作為結論後，提報本會 108 年 3月 28 日第

1 次性別平等專案小組會議在案；至委員建議，如有

ETF 發行時自然人申購之相關資料，亦請適時補充其性

別部分，茲因證交所及櫃買中心目前尚無 ETF 發行時

自然人相關資料，爰本報告維持就證券交易面進行投

資人性別分析。

2

決  議：洽悉。

案由二：有關本會召開 108 年度性別平等專案小組第 1次會議結

論與本局有關部分一案，請鑒察。

說  明：

一、 本會會議決議與本局有關部分重點說明如下：

(一) 有關本局提報「歐洲國家董事性別比例規範情形」

案。會議決議：…請證期局督導證交所就亞洲國家

董事性別比例情形提下次會議報告乙節。

(二) 有關本會 108 年度「性別平等政策綱領」之規劃重

點及預期目標案。會議決議：…證券部分(如施羅德

投資等)很重視多元化（dirversity），請證券期貨

局了解本國及外商的作法，各局提下次會議簡單報

告後，促請各金融機構同步去努力乙節。

(三) 有關本局提報「上市(櫃)證券市場不同性別之投資

人屬性及交易行為分析報告」案。會議決議：委員

意見納入研究方向，今年先公布平均薪資部分，性

別差異部分列入明年以後逐步推動，未來並於適當

時機揭露乙節。

二、 以上會議決議事項，業簽奉核可且轉請各相關組依本

會會議決議辦理，並請配合本會會議時程，將報告提

報本會 108 年第 2次性別平等專案小組會議在案。

決  議：

一、 請依委員建議，有關「亞洲國家董事性別比例情形報

告」，請聚焦新加玻、香港、日本及韓國等 4個國情與

我國較相近國家作法，提出報告。另有關「本國與外

商證券期貨業針對性別主流化推動情況的作法報

告」，請包含推動性別及身心障礙者作法資料，除比例

3

外並注意身心障礙者有無階層問題，是否都擔任較低

階職務。

二、 餘洽悉。

陸、臨時動議：無。

柒、散會：下午 13 時 55 分。